
IN FO R M A TO R  O PO L SK IC H  O R G A N IZ A C JA C H  PO DZIEM N YCH

In fo rm a to r  o po lsk ich  o rg an izac jach  podziem nych  w  la tach  1939— 1944, opraco
w y w an y  p rzez Z ak ład  H isto rii P o lsk i w  II w o jn ie  św ia tow ej, m a  zestaw ić w  po
rząd k u  a lfab e ty czn y m  podstaw ow e w iadom ości o po lsk ich  o rg an izac jach  k o n sp ira 
cy jn y ch  d z ia ła jący ch  w  okres ie  I I  w o jn y  św ia tow ej w  Polsce.

W po jęc iu  „o rgan izac je  podziem ne” m ieszczą się zarów no o rgan izac je  w ojskow e 
u tw orzone  do w a lk i z o kupan tem , ja k  p rzed w o jen n e  s tro n n ic tw a  d z ia ła jące  w  kon 
sp irac ji, o rgan izac je  po lityczne  pow sta łe  w  czasie ok u p ac ji o raz agendy  i in s ty tu c je  
pow o łane  przez  po lsk ie  w ładze  podziem ne.

O pis poszczególnego h a s ła  w  In fo rm ato rze  w in ien  w  m ia rę  m ożności zaw ierać  
n a s tęp u jące  e lem en ty : 1 ) nazw ę o rgan izac ji — je j sk ró t i ew en tu a ln e  zm iany, 
2) k ry p to n im y  i k ry p to g ram y , k tó rych  używ ała  o rgan izacja , 3) genezę p o w stan ia  
o rgan izacji, je j zasięg  te ry to ria ln y  i okres is tn ien ia , 4) rodzaj dz iałalności — w ypo
w iedzi p rog ram ow e, 5) s tru k tu rę  o rg an izacy jn ą  i g łów nych  działaczy, 6 ) p rasę  
(ty tu ły  w y d aw n ic tw  c en tra ln y ch  i w ażn ie jszych  terenow ych). W iadom ości tak ie  
uzyskać  m ożna było p rzew ażn ie  w  odn iesien iu  do o rg an izac ji w iększych.

W  p rzy p ad k u  licznych  d robnych  i k ró tk o trw a ły c h  o rgan izacji, zw łaszcza 
reg ionalnych , często n ie  udało  się u sta lić  n ic  w ięcej poza nazw ą i p rzyb liżonym  
te ren em  dzia łan ia . W to k u  p racy  w yłoniło  się zagadn ien ie , o ile  na leży  uw zględnić 
w  In fo rm a to rze  h as ła  odnoszące się do w ydzielonych  części czy fo rm acji poszcze
gó lnych o rgan izacji, zw łaszcza zaś tych, k tó re  odegra ły  is to tn ą  ro lę  w  naszym  życiu 
podziem nym , często w y m ien ian y ch  w  p ra s ie  k o n sp iracy jn e j o raz  w  dokum entach , 
a  k tó ry ch  nazw y  i z ad an ia  n ie  zaw sze są  ja sn e  d la  w spółczesnego badacza.

Z ag ad n ien ie  to rozw iązano  w  ten  sposób, że obok hase ł g łów nych  o b e jm u ją 
cych w szystk ie  o rgan izac je  sam odzielne In fo rm a to r będzie  z aw ie ra ł h asła  odsy ła- 
czow e — n azw y  w ażn ie jszych  części sk ładow ych  czy fo rm ac ji w ydzielonych  poszcze
gó lnych  o rgan izacji. Np. hasło  L udow e S traże  B ezp ieczeństw a znajdow ać  się będzie 
w  c iągu  a lfab e ty czn y m  i odsyłać do h asła : B a ta liony  C hłopskie, p rzy  k tó rym  
om ów iono c h a ra k te r  i z ak res  d z ia łan ia  te j fo rm acji.

D robne o rg an izac je  reg iona lne , co do k tó ry ch  b ra k  dok ładnych  danych , w y
m ien ione  będą  w  o d ręb n e j części In fo rm a to ra .

D ane do In fo rm a to ra  grom adzone są z ró żn o rak ich  źródeł. Są to : k a rto te k a  
o rgan izac ji podziem nych  zestaw iona  w  la ta c h  1946— 1947 w  In s ty tu c ie  Pam ięci N a
rodow ej i u zu p e łn io n a  n a s tęp n ie  w  Z ak ładzie  H isto rii P a r t ii ;  w y d aw n ic tw a  k ra jo w e  
(np. K o m u n ik a ty  D ow ództw a G łów nego G w ard ii L udow ej i A rm ii L udow ej. W ar
szaw a 1959) i em ig racy jn e  (np. Polskie  S i ły  Zbro jne .  T. 3. A r m ia  K rajow a,  L ondyn 
1950); w reszcie  m a te r ia ły  a rch iw a ln e  o rgan izac ji k o n sp iracy jnych , po lic ji i sądów  
n iem ieck ich  o raz  p ra sa  ko n sp iracy jn a .

Is to tn y m  źród łem  okazały  się rów nież  re lac je  uzyskane od byłych działaczy 
ru ch u  oporu . W yzyskano  tak że  dostępne w spom nien ia , w zm ian k i i a rty k u ły  za
m ieszczone w  w y d aw n ic tw ach  książkow ych, czasopism ach  i p rasie .

Z es taw ien ie  w iadom ości, n ie raz  różn iących  się m iędzy  sobą, w ym agało  k ry 
tycznej ana lizy , ażeby dać  m ożliw ie d ok ładne  in fo rm ac je . W przypadkach , k iedy  
nie  u d aw a ło  się tego osiągnąć, podaw ano  odm ienne w e rs je  z zaznaczen iem  źródeł,
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z k tó ry ch  zostały  zaczerpn ięte . W  ten  sposób p o w sta ła  p ie rw sza  re d a k c ja  In fo rm a
to ra . Z osta ła  ona następ n ie  rozesłana  do in s ty tu c ji naukow ych  o raz szeregu  byłych 
uczestn ików  ru ch u  oporu  w  celu uzgodn ien ia  sp raw  n ie ja sn y ch  i spo rnych , doko
n a n ia  uzupełn ień  i popraw ek.

O trzym ane uzupełn ien ia , ja k  rów nież  m ate ria ły , k tó re  n ap ły n ę ły  w  m iędzyczasie 
do Z ak ładu , pozw oliły  p rzystąp ić  do op racow an ia  d rug ie j red ak c ji.
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